

## सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005

**Dated-26.10.2018**

### सूचना का अधिकार अधिनियम के अंतर्गत सूचना मांगने की विधि

1. सूचना का अधिकार अधिनियम की धारा-6(1), के तहत सूचना प्राप्त करने हेतु इच्छुक आवेदक हिन्दी, अंग्रेजी या जिस क्षेत्र में आवेदन किया जा रहा हो, उस क्षेत्र की राजभाषा में आवेदन प्रारंभिक शुल्क केवल रु.10/- (दस), डिमांड ड्राफ्ट/भारतीय पोस्टल ऑर्डर/बैंकर्स चेक के माध्यम से जो विसमुलेधि/दूपरे के पक्ष में अदा किया गया हो, के साथ आवेदन किया जा सकता है।

#### अथवा

रेलवे के बुकिंग टिकट कार्यालय/यात्रा टिकट काउंटर से रु.10/- (दस), एलोकेशन हेड-Z-652 में जमा की गयी राशि से प्राप्त टिकट या केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी/समन्वय के कार्यालय में अदा की गयी नगद राशि जमा कर उचित रसीद के साथ भी आवेदन निम्न पते पर किया जा सकता है।

#### अथवा

इस अधिनियम के तहत [RTI MIS](http://RTI.MIS) के माध्यम से भी ऑनलाईन आवेदन संबंधित वेब-साईट ([www.rtionline.gov.in](http://www.rtionline.gov.in)) के माध्यम से किया जा सकता है।

- (क) मुख्यालय से संबंधित सूचनाओं के लिए केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी का पद एवं पता-  
केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी (समन्वय) एवं उप महाप्रबंधक (सामान्य), महाप्रबंधक कार्यालय, दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे, बिलासपुर-495004.
- (ख) मंडल व कार्यशाला से संबंधित सूचनाओं के लिए केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी का पद एवं

पता-

- (i) बिलासपुर मंडल के लिए  
केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी (समन्वय) एवं वरिष्ठ मंडल कार्मिक अधिकारी, मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे, बिलासपुर-495004 (छत्तीसगढ)
- (ii) रायपुर मंडल के लिए  
केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी (समन्वय) एवं वरिष्ठ मंडल कार्मिक अधिकारी, मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे, रायपुर मंडल, न्यू वालटेयर गेट के पास, आरवीएच. कालोनी, बिलासपुर रोड., रायपुर- 492008 (छत्तीसगढ)
- (iii) नागपुर मंडल के लिए  
केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी (समन्वय) एवं वरिष्ठ मंडल कार्मिक अधिकारी, मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे, नागपुर मंडल, किंगस्वे नागपुर-440001 (महाराष्ट्र)
- (iv) वैगन रिपेयर शॉप (डब्ल्यूआरएस) रायपुर के लिए  
केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी और उप मुख्य यांत्रिक अभियंता, डब्ल्यूआरएस. रायपुर, दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे, रायपुर-492008 (छत्तीसगढ)
- (v) मोतीबाग कारखाना नागपुर के लिए  
केन्द्रीय जन सूचना अधिकारी और मुख्य कर्मशाला प्रबंधक, मोतीबाग कारखाना दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे नागपुर-440004 (महाराष्ट्र)

तथापि, सरकार द्वारा निर्धारित गरीबी रेखा के नीचे के नागरिकों से नियमानुसार शुल्क का कोई प्रावधान नहीं है।

## **RIGHT TO INFORMATION ACT, 2005**

### **PROCEDURE FOR SEEKING INFORMATION UNDER RTI ACT**

A person, who desires to obtain any information under section-6(1) of RTI Act, shall make a request in writing or through electronic means in English or Hindi or in the official language of the area in which the application is being made, accompanying initial necessary fees of Rs. 10/- by way of Demand draft/Indian Postal Order/Banker's cheque in the favour of FA&CAO/SECR and the applications may be submitted to as under:

**-OR-**

The Information seekers shall make necessary payment through Railway Booking Ticket against Allocation Head-Z-652 or Cash against proper receipt in the office of CPIO (Co-ord) with Original application under RTI Act, for seeking information.

**-OR-**

The information seekers shall make online application through RTI-MIS vide their respective web site i.e- ([www.rtionline.gov.in](http://www.rtionline.gov.in)).

**(a) In case the matter related with Headquarter -**

**Central Public Information Officer (co-ord) & Deputy General Manager (G),  
General Manager's Office, South East Central Railway, Bilaspur -495004**

**(b) In case the matter related Division & Workshops -**

- (i) Bilaspur Division-Central Public Information Officer (Co-ord) & Sr. Divisional Personnel Officer, Bilaspur Division, South East Central Railway, DRM's Office, Bilaspur-495004.**
- (ii) Raipur Division-Central Public Information Officer (Co-ord) & Sr. Divisional Personnel Officer, DRM Complex, Opposite RVH Colony, Near New waltair line, Bilaspur Road, Raipur Division, South East Central Railway, Raipur-492008**
- (iii) Nagpur Division-Central Public Information Officer (Co-ord) & Sr. Divisional Personnel Officer, Nagpur Division, South East Central Railway, DRM's Office, Kingsway, Nagpur-440001**
- (iv) Workshops Raipur(WRS/R)-Central Public Information Officer & Deputy Chief Mechanical Engineer Workshops Raipur, South East Central Railway, Raipur-492008 (C.G)**
- (v) Workshops Motibagh-Central Public Information Officer & Chief Workshop Manager, Motibagh Workshops, South East Central Railway, Nagpur-440004(M.H)**

No such fees shall be charged from the persons who are of below poverty line as may be determined by the appropriate government.